SEDE: Rua Universitário Carlos Marcelo Pinto, 92, Torre- João Pessoa/PB – CEP 58040-350

Tel: (83) 3255-8282 / 3255-8250 - E-mail: crp13@crp13.org.br

SUBSEDE: Rua Vice-prefeito Antônio Carvalho de Souza, 450 – Estação Velha – Centro Jurídico Ronaldo

Cunha Lima, sala 1410 – Campina Grande/PB - CEP 58040-350 - Tel/Fax: (83) 3322-6785 -E-mail:

subsedecg@crp13.org.br

www.crp13.org.br

ATA DA 07ª REUNIÃO PLENÁRIA DO X PLENÁRIO DO CRP 13 1

GESTÃO FRENTE PARAIBANA EM DEFESA DA PSICOLOGIA– TRIÊNIO 2

2022/2025 3

 4
Ao quarto dia do mês de fevereiro do ano de dois mil e vinte e três, às quatorze horas 5

realizou-se a primeira chamada para a 07º Plenária, do X Plenário do CRP 13 – Gestão Frente 6

Paraibana em Defesa da Psicologia – Triênio 2022/2025. De forma presencial, na sede do 7

CRP13. Havendo quórum mínimo, foi declarada aberta a Plenária com as presenças das 8

Conselheiras Presidente Alcira de Lourdes Teotonio Cavalcanti (CRP-13/4452), Vice 9

Presidente Carla de Sant'Ana Brandão Costa (CRP-13/2287), da tesoureira Rosiêne Vieira da 10

Silva (CRP-13/9408), da conselheira Dayane Mirelly Pereira Rodrigues (CRP-13/8869), da 11

Conselheira Maria Juliana de Freitas Ferreira (CRP-13/6076), da Conselheira Simone Alves 12

da Silva (CRP-13/7244), da Conselheira Emanuely Kelly do Nascimento Monteiro (CRP-13

13/6925), da Conselheira Amanda Alves de Souza Leal (CRP-13/8266), da Conselheira 14

Valdizia Maria Silva do Nascimento (CRP-13/8064), do Conselheiro David Rodrigo da 15

Rocha (CRP 13/9031), da conselheira Mácia Cristini de Almeida Bezerra (CRP-13/7055), da 16

Conselheira Irismar Batista de Lima (CRP-13/2464), do Conselheiro João Irineu de França 17

Neto (CRP-13/8312) e da Assessora de gestão Liliane Soares da Silva. Justificada a ausência 18

das Conselheiras da secretária Fernanda Prudêncio da Silva (CRP-13/8329) devido a atestado 19

médico, da Conselheira  Juciara Noara Santana de Araújo Costa (CRP-13/8324), da 20

conselheira Dandara Barbosa Palhano (CRP-13/7379),  do Conselheiro Elinaldo Quirino Leal 21

(CRP-13/2267) e afastamento do conselheiro   Antonio Luiz da Silva (CRP13/5683).  22

DELIBERATIVOS. Ponto 1. Leitura da ata da 06ª reunião plenária ordinária ocorrida 23
em 07 de janeiro de 2023; Encaminhamento: Ata lida e aprovada pelo plenário. Ponto 2. 24

Membros da CPJ; Encaminhamento: Conselheira Presidenta Mácia Cristini de Almeida 25

Bezerra (CRP 13/7055); Vice-presidenta Juliane Dominoni Gomes de Oliveira (CRP 26

13/6766); Alisson Paulo Pereira de Souza (13/9323); Mylena Menezes de França ( CRP 27

13/7806); Silvana Barbosa Mendes Lacerda (CRP 13/5985); Ana Kalline Soares Castor 28

(CRP-13/8530); Sheila Milene Felício Felix - CRP 13/9835. Apresentado os membros pela 29

conselheira Macia. Posto em votação a plenária, aprovada por unanimidade. Ponto 3. 30

Solicitação das psicólogas da vara de família e Violência Doméstica; Encaminhamento: 31
À Assessora de gestão encaminhar a COF para realizar visita juntamente com um integrante 32

da CPJ na Equipe Multidisciplinar da vara de família e do juizado da violência doméstica e 33

familiar do TJ. Ponto 4. Edital da comissão do concurso para o TJPB; Encaminhamento: 34

Macia explana sobre edital de concurso no TJ e ausência de psicólogo na comissão do 35

concurso; Já há publicação da comissão. Sugerir aos órgãos que quando não houver 36

psicólogos na comissão que seja feita uma consulta ao CRP.  A Conselheira Irismar sugere 37

um contato com a FAMUP para tratar a respeito dos concursos que virão e como o conselho 38

pode atuar de forma consultiva. Encaminhamento: A CPJ para criação de ofício a Comissão 39

de concursos do TJ e encaminhar à diretoria para aprovação. Aprovado pelo plenário por 40

unanimidade. Ponto 5. Ausência das confirmações e justificativas nas plenárias; 41

Encaminhamento: Conselheira Simone traz como ponto de pauta a efetiva atuação no que 42

diz respeito à responsabilidade e as informações e justificativas dos conselheiros. Salientado 43

as datas já pré definidas, das plenárias, para organização das agendas. Determinado o tempo 44

de 72h, após recebimento do e-mail da convocação, para confirmação da participação. 45

Aprovado por unanimidade pela plenária. Ponto 6. Presidente da comissão de título de 46

SEDE: Rua Universitário Carlos Marcelo Pinto, 92, Torre- João Pessoa/PB – CEP 58040-350

Tel: (83) 3255-8282 / 3255-8250 - E-mail: crp13@crp13.org.br

SUBSEDE: Rua Vice-prefeito Antônio Carvalho de Souza, 450 – Estação Velha – Centro Jurídico Ronaldo

Cunha Lima, sala 1410 – Campina Grande/PB - CEP 58040-350 - Tel/Fax: (83) 3322-6785 -E-mail:

subsedecg@crp13.org.br

www.crp13.org.br

especialista; Encaminhamento: Informado pela coordenação geral a impossibilidade da 47

conselheira Carla fazer parte da comissão como presidente devido a sua função dentro da 48

diretoria. Apresentado o nome do conselheiro David como presidente da comissão e Girlene 49

como membro. Aprovado por unanimidade pela plenária. Ponto 7. Calendário para a 50

categoria – Boletim; Encaminhamento: Informado pela CCE que retornará o Boletim 51

online, jornal impresso, calendário para a categoria e o caderno com estilo de xilogravuras 52

com informes sobre o CRP13. Agendado reunião com a diretoria dia 17.02 com a 53

apresentação dos projetos acima. Aprovado os projetos pela plenária. Ponto 8. Sociedade 54

Unipessoal – Eireli; Encaminhamento: Os profissionais Eireli não realizavam pagamento 55

da unidade de PJ. A partir da Lei 13.874/2019, todos os Eireli passam a ser Sociedade 56

Unipessoal. Sugerido a criação de um GT para analisar as mudanças que podem trazer dentro 57

do conselho e aos profissionais. O GT é composto por: Tesouraria, coordenação, Andrea 58

(COF), Assessoria jurídica e Assessoria contábil. Apresentar retorno na plenária de 01 de 59

abril. Aprovado a criação do GT pela plenária. Ponto 9. Membro para comissão de Direitos 60

Humanos - Ricard José bezerra da Silva – CRP13/7071; Encaminhamento: Aprovado 61

pela plenária o nome de Ricard José bezerra da Silva – CRP13/7071 como membro da 62

comissão. Encaminhar a coordenação geral para providências. COMISSÕES: 1. Comissão 63

de Direitos Humanos- Formulário de pesquisa de assuntos de interesse junto à 64
categoria; Encaminhamento: A Conselheira Dayane apresentou formulário de pesquisa de 65

assuntos de interesse junto à categoria. Realizado o debate e ajustes no formulário ao qual 66

será retornado a plenária do mês de Março. Aprovado pela plenária com os devidos ajustes 67

apresentados. 1. COE: 1. Novo membro João Pedro Dos Santos Cipriano – CRP 68

13/11194; Encaminhamento: Aprovado o nome do membro João Pedro Dos Santos 69

Cipriano – CRP13/ 11194 pela plenária. 2. Plenária Extraordinária – COE; 70

Encaminhamento: Plenária da COE - pela manhã no dia 01.04. Aprovado pelo plenário. 71

INFORMES: Ponto 1. Evento da comissão de gênero – Retorno da conselheira Dayane; 72
Encaminhamento: Cientes. Adicionar o resumo. Ponto 2. Atas das atividades das 73

Comissões – CGDS- 74

: https://drive.google.com/drive/folders/1Lzep4ov6hX_qN9Ss1A_rYSrQYNJCFsG?usp=shar75

ing; 76

CDH: : https://drive.google.com/drive/folders/1ZzwtnH2oNt1qeASVynSTMQtlyRwLjKc1?77

usp=sharing Ponto 3. Afastamento temporário do Conselheiro Antonio Luiz do plenário; 78

Encaminhamento: Conselheiro solicitou afastamento da plenária, por tempo indeterminado, 79

para resolução de algumas questões. Cientes e de acordo. Ponto 4. Curso sobre o CPD 80

(CFP) - Código de Processamento Disciplinar; Encaminhamento: Cientes.  Material 81

enviado por e-mail para todas as conselheiras. APROVAÇÃO DE PROCESSOS: Ponto 1. 82

Cancelamento - Patricia Cardoso Da Costa; Encaminhamento: Conselheira Dayane – 83

Deferido. Ponto 2. Cancelamento - Raquel Pereira Da Silva Nunes Calixto; 84

Encaminhamento: Conselheira Dayane – Deferido. Ponto 3. Cancelamento - Delby 85

Fernandes de Medeiros Neto; Encaminhamento: Conselheira Juciara – Deferido. Ponto 4. 86

Cancelamento - Daniel de Araujo Paulino; Encaminhamento: Conselheira Juciara – 87

Deferido. Ponto 5. Cancelamento - Marcus Jose Maia Padilha; Encaminhamento: 88

Conselheira Dandara – Deferido. Ponto 6. Cancelamento - Kayonara Sory Medeiros De 89

Macêdo Cavalcanti; Encaminhamento: Conselheira Dandara – Deferido. Ponto 7. 90

Cancelamento - Kassiana Lima Ayres Viana; Encaminhamento: Conselheira Amanda – 91

Deferido. Ponto 8. Cancelamento - Juliana Roque Martorelli; Encaminhamento: 92

https://drive.google.com/drive/folders/1Lzep4ov6hX_qN9Ss1A_rYSrQYNJCFsG?usp=sharing
https://drive.google.com/drive/folders/1Lzep4ov6hX_qN9Ss1A_rYSrQYNJCFsG?usp=sharing
https://drive.google.com/drive/folders/1ZzwtnH2oNt1qeASVynSTMQtlyRwLjKc1?usp=sharing
https://drive.google.com/drive/folders/1ZzwtnH2oNt1qeASVynSTMQtlyRwLjKc1?usp=sharing

SEDE: Rua Universitário Carlos Marcelo Pinto, 92, Torre- João Pessoa/PB – CEP 58040-350

Tel: (83) 3255-8282 / 3255-8250 - E-mail: crp13@crp13.org.br

SUBSEDE: Rua Vice-prefeito Antônio Carvalho de Souza, 450 – Estação Velha – Centro Jurídico Ronaldo

Cunha Lima, sala 1410 – Campina Grande/PB - CEP 58040-350 - Tel/Fax: (83) 3322-6785 -E-mail:

subsedecg@crp13.org.br

www.crp13.org.br

Conselheira Amanda – Deferido. Ponto 9. Cancelamento - Flavia Catiane Vasconcelos de 93

Morais; Encaminhamento: Conselheira Simone – Deferido. Ponto 10. Cancelamento - 94

Eriedna Antas Xavier; Encaminhamento: Conselheira Simone – Deferido. Ponto 11. 95

Cancelamento - Edjanece Guedes De Melo Romão; Encaminhamento: Conselheira 96

Macia – Deferido. Ponto 12. Cancelamento - Ellen Kelly Marinho Barreto; 97

Encaminhamento: Conselheira Macia – Deferido. Ponto 13. Cancelamento - Jaqueline 98

Nunes da Silva; Encaminhamento: Conselheira Valdizia – Deferido. Ponto 14. 99

Cancelamento - Joelio Manoel Cruz Dos Santos; Encaminhamento: Conselheira Valdizia 100

– Deferido. Ponto 15. Cancelamento - Sinara Gonçalo; Encaminhamento: Conselheira 101

Irismar – Deferido. Ponto 16. Cancelamento - Talini Regis Dos Santos; 102

Encaminhamento: Conselheira Irismar – Deferido. Ponto 17. Cancelamento - Bárbara 103

Ellen Tavares Grangeiro; Encaminhamento: Conselheiro Joao Irineu – Deferido. Ponto 104

18. Cancelamento - Clarissa Pimentel Dos Santos; Encaminhamento: Conselheiro Joao 105

Irineu – Deferido. Ponto 19. Cancelamento - Samara Dos Santos Fernandes; 106

Encaminhamento: Conselheiro Elinaldo – Deferido. Ponto 20. Cancelamento - Ruth 107

Pereira Gomes; Encaminhamento: Conselheiro Elinaldo – Deferido. Ponto 21. 108

Cancelamento - Maria Giovanna Liberal Pires Vasconcelos; Encaminhamento: 109
Conselheiro David – Deferido. Ponto 22. Cancelamento - Mônica Santos De Pontes; 110

Encaminhamento: Encaminhamento: Conselheiro David – Deferido. Ponto 23. Título de 111

Especialista - Francisca Neves; Encaminhamento: Realizado pelo membro Morgana – 112

Título em Neuropsicologia. Deferido. Ponto 23. Título de Especialista - Natália de 113

Lourdes Ferreira dos Santos; Encaminhamento: Realizado pelo membro - Morgana - 114

Título em psicologia escolar/educacional - Deferido condicionado a apresentar declaração 115

com tempo de atuação. Ponto 24. Título de Especialista - Alexandre Henrique de Melo 116

Azevedo; Realizado pelo membro - Morgana - Título em psicologia jurídica – Indeferido. . 117

TESOURARIA.  SALDOS: 1. Saldo ANTERIOR em 06/01/2023:1.1 -Saldo da Conta-118

Corrente: R$ -6.033,23; 1.2 - Saldo da Conta-Poupança: R$ 1.254.618,46; 1.3 - Saldo da 119

Conta-Eventos: R$  8.533,70; 1.4 - Saldo Total do dia: R$ 1.257.118,93. 2.   Saldo ATUAL 120

em 03/02/2023: 2.1- Saldo da Conta-Corrente: R$ -6.249,13; 2.2 - Saldo da Conta-Poupança: 121

R$ 11.704.537,39. 2.3- Saldo da Conta-Eventos: R$ 8.533,70. 2.4 - Saldo Total do dia: R$ 122

1.706.876,74; Encerrados os trabalhos, sem mais demandas. Eu, Rosiêne Vieira da Silva, 123

lavrei e assinei a presente ata junto a todas/os presentes. 124

 125